UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO CARLOS

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO
Rod. Washington Luís, Km 235 – Caixa Postal 676

Fone: (016) 3351-8108
Fax: (016) 3351-9618

CEP: 13565-905 – São Carlos – SP – Brasil
e-mail: prograd@ufscar.br

_____________________________________________________________________________
  ATA DA 68ª. REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO DE GRADUAÇÃO 1

Data: 20/02/2017. 2

Horário: 14h15min. 3

Presidência: Prof. Dr. Ademir Donizeti Caldeira.  4

Secretária: Simone M. Confella Aguiaro. 5

Membros Presentes: Conforme assinaturas na lista anexa. 6

Aos vinte dias do mês de fevereiro do ano de dois mil e dezessete, as quatorze horas e quinze 7

minutos, no Anfiteatro da Reitoria da UFSCar, campus São Carlos, local equipado com meios 8

de tecnologias de comunicação recíproca à distância, conectado com os campi de:  Araras, 9

Sorocaba e Lagoa do Sino. O Prof. Dr. Ademir Donizeti Caldeira, presidente do Conselho de 10

Graduação, deu inicio a reunião agradecendo a presença de todos. Os presidentes e 11

secretários dos campi participantes, são:  Araras: presidente Profa. Dra. Renata Evangelista 12

de Oliveira e secretária Profa. Dra. Renata Sebastiani; Sorocaba: presidente Prof. Dr. Giovanni 13

Pimenta Mambrini e secretária Profa. Dra. Graciele Paraguaia Silveira; e Lagoa do Sino: 14

presidente Prof. Dr. Waldir Cintra de Jesus Junior e secretária a Sra. Beatriz Ap. da Costa. Na 15

sequência passou ao item 1. Comunicações da Presidência. O Sr. presidente deu posse aos 16

novos membros do Conselho, conforme as seguintes nomeações: 1.1. Ato CCA nº 546/2016 – 17

Designa o Prof. Dr. Anselmo João Calzolari Neto, para exercer a função de Coordenador do 18

Curso de Licenciatura em Ciências Biológicas do campus de Araras. 1.2. Ato CCA nº 547/2016 19

– Designa a Profa. Dra. Renata Sebastiani, para exercer a função de Vice - Coordenadora do 20

Curso de Licenciatura em Ciências Biológicas do campus de Araras. 1.3. Ato CECH nº 21

007/2017 – Designa a Profa. Dra. Ana Carolina Soliva Soria, para exercer a função de 22

Coordenadora “pro tempore” do Curso de Filosofia do campus de São Carlos. 1.4. Ato CECH 23

nº 008/2017 – Designa a Profa. Dra. Celi Hirata, para exercer a função de Vice - Coordenadora 24

“pro tempore” do Curso de Filosofia do campus de São Carlos. 1.5. Portaria CCTS nº 042/2016 25

– Designa a Profa. Dra. Graciele Paraguaia Silveira, para exercer a função de Coordenadora 26

do Curso de Licenciatura em Matemática do  campus de Sorocaba. 1.6. Portaria CCTS nº 27

043/2016 – Designa a Profa. Dra. Ana Cristina de Oliveira Mereu, para exercer a função de 28

Vice - Coordenadora do Curso de Licenciatura em Matemática do  campus de Sorocaba. 1.7. 29

Ato CoG nº 07/2017 – Designa o Prof. Dr. Iran Malavazi como representante titular do CCBS 30

no CoG. 1.8. Ato CoG nº 08/2017 – Designa a Profa. Dra. Sueli Fátima Sampaio como 31

representante suplente do CCBS no CoG. 1.9. Ato CoG nº 09/2017 – Designa o Prof. Dr. Ruy 32

de Souza Junior como representante titular do CCET no CoG. 1.10. Ato CoG nº 10/2017 – 33

Designa o Prof. Dr. João Batista Oliveira dos Santos como representante suplente do CCET no 34

CoG. Na sequência o Prof. Ademir solicitou aos conselheiros a indicação de dois 35

representantes docentes sendo um titular e um suplente para compor o Conselho de 36

Educação a Distância (CoEaD). Sendo indicado o Prof. Dr. Antonio Carlos Luperni Horta como 37

titular e Prof. Dr. Delano Medeiros Beder como suplente. Passando ao item seguinte o Prof. 38

Ademir explicou sobre o Programa de Acompanhamento Acadêmico aos Estudantes de 39

Graduação que teve inicio em 2005, mas atendia somente a disciplina de Cálculo 1 e no ano 40

de 2008 foi expandido para Geometria Analítica e em 2016 devido a falta de verbas foi 41

encerrado, mas agora em 2017 esta sendo reativado com expansão para outras áreas, 42

levando em consideração de ser um programa piloto, será avaliado ao longo do processo e 43

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO CARLOS

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO
Rod. Washington Luís, Km 235 – Caixa Postal 676

Fone: (016) 3351-8108
Fax: (016) 3351-9618

CEP: 13565-905 – São Carlos – SP – Brasil
e-mail: prograd@ufscar.br

_____________________________________________________________________________
que todos são convidados a participarem com sugestões. Disse também que não foi 44

constituída uma comissão externa para o programa devido a urgência apontada pela ProACE, 45

que ao receber visita de representantes do Ministério Público, identificou-se que os estudantes 46

do  Pnaes deveriam ter um atendimento acadêmico e deram um prazo até 04 de janeiro para 47

que fosse regularizado, sendo assim o programa (PAAEG) foi reativado, mas com um 48

diferencial, abranger também os demais estudantes. Paralelamente a isso, também esta se 49

iniciando um programa de formação dos docentes onde foi constituída uma comissão com 50

representantes do CECH e o Centro de Educação de Sorocaba para colaborarem com a sua 51

elaboração. A SEaD também está oferecendo cursos para os docentes sobre a Educação a 52

Distancia e que existe uma comissão para a produção do material de 20% para os 53

interessados em desenvolver algum curso a distancia que está sendo denominado como 54

“Educação Presidencial com percentual a Distancia”. Na sequencia a Profa. Heloisa Chalmers 55

Sisla, Coordenadora do Curso de Pedagogia, elogiou o programa, porém ressaltou a 56

necessidade da participação dos Centros na formação do Edital mesmo com toda a urgência 57

mencionada, corroborando com sua fala o Prof. Dr. Márcio Fernando Gomes, Vice - 58

Coordenador do Curso de Geografia, aponta também sobre a importância de incluir outros 59

parâmetros de avaliações para a quantidade de vagas oferecidas e não apenas pelos índices 60

de retenções. A Profa. Ana Claudia Lessinger, Vice - Coordenadora do Curso de Bacharelado 61

em Ciências Biológicas do campus de Sorocaba, sugeriu que esse assunto fosse incluído 62

como ponto de pauta e não apenas como informe, após um longo debate o Prof. Ademir 63

encaminhou para votação a proposta de que o programa seja iniciado com o Edital atual, mas 64

condicionado a constituição de uma comissão de acompanhamento e aperfeiçoamento do 65

sistema, sendo deferido com 45 votos favoráveis, 04 votos contrários e 04 abstenções. Na 66

sequência o Sr. presidente informou que a demanda sobre o processo nº 23112.004923/2016-67

44, referente a antecipação da colação de grau, deliberada na reunião 66ª do CoG, que ao ter 68

um parecer favorável da Procuradoria Federal, foi realizada no dia 27 de janeiro de 2017. O 69

Prof. Ademir passou a palavra para a Profa. Claudia Buttarello Gentile Moussa, Pró-Reitora de 70

Graduação Adjunta, que apresentou uma proposta de calourada para o campus de São 71

Carlos, e que será enviada por e-mail para que todos possam contribuir com sugestões. Será 72

encaminhado também a minuta do trote para posterior discussão. Em seguida informou que 73

está sendo criado um Grupo de Trabalho sobre “Saúde Mental”, pela ProGrad juntamente com 74

a ProACE e que será apresentado mais informações posteriormente. 2. Ordem do dia: 2.1. 75

Aprovada a Ata da 66ª Reunião do CoG. 2.2. Homologações das decisões tomadas pela 76

ProGrad, ad-referendum do CoG, com relação aos seguintes assuntos: 2.2.1. 77

Reformulação Curricular do Curso de Licenciatura em Química do campus São Carlos. 78

Aprovada por unanimidade. 2.2.2. Ficha de caracterização de disciplinas 2017/1 dos 79

departamentos: DEco, DCHE, DGTH, DFQM, DEP-So, DTPP, DCCN-LS, CCN-LS, DS, DQ, 80

DEd, DB, DECiv, DEMec, DCAm, DEFMH, DCF, DEMa, DEBE, DL, DMP, DPsi, DFMC, DDR e 81

DCNME. Aprovadas por unanimidade. 2.2.3. Resolução CoG nº 084, de 07 de fevereiro de 82

2017, que dispõe sobre o afastamento de um estudante. O Sr. presidente relatou o caso 83

juntamente com a Sra. Valderez De Fatima D Onofre Neves, Coordenadora da Coordenadoria 84

de Processos Administrativos Disciplinares, baseado no parecer da comissão nomeada para 85

esse caso. Sendo aprovado pelo Conselho. 2.3. Assuntos submetidos à apreciação dos 86

membros do Conselho de Graduação: 2.3.1.Processo nº 23112.000086/2017-65 – Acordo 87

de Cooperação para realização de estágios entre a UFSCar e o Agente de Integração Instituto 88

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO CARLOS

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO
Rod. Washington Luís, Km 235 – Caixa Postal 676

Fone: (016) 3351-8108
Fax: (016) 3351-9618

CEP: 13565-905 – São Carlos – SP – Brasil
e-mail: prograd@ufscar.br

_____________________________________________________________________________
Interagir – Consultoria de Recursos Humanos Ltda. Aprovado. 2.3.2. Processo nº 89

23112.000202/2017-46 – Acordo de Cooperação para realização de estágio entre a UFSCar e 90

Raízen Araraquara Açúcar e Álcool Ltda. Aprovado. 2.3.3. Processo nº 23112.004938/2016-11 91

– Acordo de Cooperação para realização de estágio entre a UFSCar e a Associação de Pai e 92

Amigos dos Excepcionais de São Paulo – APAE. Aprovado 2.3.4. Processo nº 93

23112.004786/2016-48 – Formalização de convênio para concessão de estágio entre a 94

UFSCar e Ministério de Saúde. Aprovado. 2.3.5. Processo nº 23112.004896/2016-18 – Acordo 95

de Cooperação para realização de estágio entre a UFSCar e o Serviço Social da Indústria – 96

SESI. Aprovado. 2.3.6. Of. nº 016/2016 - Composição do Núcleo Docente Estruturante do 97

Curso de Bacharelado em Tradução e Interpretação em Libras/Língua Portuguesa. Aprovado. 98

2.3.7. Of. nº 017/2016 - Composição do Conselho de Coordenação do Curso de Bacharelado 99

em Tradução e Interpretação em Libras/Língua Portuguesa. Aprovado. 2.3.8. Parecer DeEG-100

So nº 002/2017 – Composição do Conselho de Coordenação do Curso de Licenciatura em 101

Geografia do campus de Sorocaba. Aprovado. 2.3.9. A Profa. Claudia apresentou o recurso do 102

estudante do Curso de Filosofia que foi encaminhado à ProGrad, solicitando reintegração com 103

inscrição em disciplinas, mas seu pedido foi indeferido em 05 de janeiro de 2017 devido ao 104

parecer negativo da Coordenação do curso e do Parecer 044/2008 deste Conselho. Na 105

sequência a Profa. Ana Carolina Soliva Sória, Coordenadora do Curso de Filosofia, relatou o 106

histórico do estudante e expos o posicionamento da Coordenação. Após alguns 107

esclarecimentos o Sr. presidente encaminhou para votação e o pedido foi indeferido com 45 108

votos contrários. O Prof. Ademir encerrou a reunião, agradecendo a presença e a participação 109

de todos. Eu, Simone M. Confella Aguiaro, secretária, lavrei a presente ata que, se aprovada, 110

será assinada pelos membros presentes.  111

Prof. Dr. Ademir Donizeti Caldeira ________________________________________________ 112

Presidente do Conselho de Graduação 113

Profa. Dra. Ana Carolina Simionato _______________________________________________ 114

Coord. Curso Biblioteconomia e Ciência da Informação 115

Prof. Dr. Valter Vieira de Camargo ________________________________________________ 116

Coord. Curso Ciência da Computação 117

Profa. Dra. Lisandra Marques Gava Borges ________________________________________ 118

Coord. Curso Ciências Biológicas 119

Profa. Dra. Márcia Duarte Galvani ________________________________________________ 120

Coord. Curso Educação Especial 121

Profa. Dra. Daniela Godói Jacomassi _____________________________________________ 122

Coord. Curso Lic. Educação Física 123

Profa. Dra. Regimar Carla Machado ______________________________________________ 124

Vice – Coord. Curso Enfermagem 125

Prof. Dr. Wanderson Fernando Maia ______________________________________________ 126

Coord. Curso de Engenharia Civil 127

Prof. Dr. Fredy João Valente ____________________________________________________ 128

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO CARLOS

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO
Rod. Washington Luís, Km 235 – Caixa Postal 676

Fone: (016) 3351-8108
Fax: (016) 3351-9618

CEP: 13565-905 – São Carlos – SP – Brasil
e-mail: prograd@ufscar.br

_____________________________________________________________________________
Vice – Coord. Curso Engenharia de Computação 129

Prof. Dr. Daniel Rodrigo Leiva ___________________________________________________ 130

Coord. Curso Engenharia de Materiais 131

Prof. Dr. Marcelo Silva Pinho ____________________________________________________ 132

Coord. Curso Engenharia de Produção 133

Prof. Dr. Marcelo Suetake ______________________________________________________ 134

Coord. Curso de Engenharia Elétrica 135

Prof. Dr. Guilherme Guimarães Lage ______________________________________________ 136

Vice – Coord. Curso de Engenharia Elétrica 137

Prof. Dr. Vitor Ramos Franco ____________________________________________________ 138

Vice – Coord. Curso Engenharia Mecânica 139

Profa. Dra. Rosineide Gomes da Silva Cruz ________________________________________ 140

Coord. Curso Engenharia Química 141

Prof. Ms. Pedro Ferreira Filho ___________________________________________________ 142

Coord. Curso de Estatística. 143

Profa. Dra. Ana Carolina Soliva Sória _____________________________________________ 144

Coord. Curso de Filosofia 145

Prof. Dr. Mauricio Jamami ______________________________________________________ 146

Coord. Curso de Fisioterapia 147

Prof. Dra. Karina Gramani Say ___________________________________________________ 148

Coord. Curso de Gerontologia 149

Prof. Dr. Frederico Yuri Hanai ___________________________________________________ 150

Coord. Curso de Gestão e Análise Ambiental 151

Prof. Ms. Adriano Soriano Barbuto ________________________________________________ 152

Coord. Curso Imagem e Som 153

Prof. Dr. Renato Miguel Basso ___________________________________________________ 154

Vice – Coord. Curso Letras 155

Prof. Dr. Rodrigo da Silva Rodrigues ______________________________________________ 156

Vice - Coord. Curso de Matemática 157

Prof. Dr. Ubiratan Cardinalli Adler ________________________________________________ 158

Coord. Curso de Medicina 159

Prof. Dr. Fred Siqueira Cavalcante  _______________________________________________ 160

Vice - Coord. Curso de Música 161

Profa. Dra. Heloisa Chalmers Sisla _______________________________________________ 162

Vice - Coord. Curso de Pedagogia 163

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO CARLOS

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO
Rod. Washington Luís, Km 235 – Caixa Postal 676

Fone: (016) 3351-8108
Fax: (016) 3351-9618

CEP: 13565-905 – São Carlos – SP – Brasil
e-mail: prograd@ufscar.br

_____________________________________________________________________________
Profa. Dra. Monalisa Muniz Nascimento ___________________________________________ 164

Vice - Coord. Curso de Psicologia 165

Prof. Dr. Alejandro López Castillo ________________________________________________ 166

Coord. Curso de Bach. Química 167

Profa. Dra. Gerusa Ferreira Lourenço _____________________________________________ 168

Coord. Curso de Terapia Ocupacional 169

Prof. Dr. Eduardo Néspoli _______________________________________________________ 170

Vice – Coord. Curso Educação Musical – EaD 171

Prof. Dr. Antonio Carlos Luperni Horta ____________________________________________ 172

Coord. Curso de Engenharia Ambiental – EaD 173

Profa. Dra. Ana Paula Gestoso de Souza __________________________________________ 174

Coord. Curso de Lic. Pedagogia – EaD 175

Prof. Dr. Ricardo Serra Borsatto __________________________________________________ 176

Coord. Curso Administração – LS 177

Prof. Dr. Juliano Marcon Baltazar _________________________________________________ 178

Curso Ciências Biológicas – LS 179

Prof. Dr. Natan de Jesus Pimentel Filho ___________________________________________ 180

Curso Engenharia de Alimentos – LS 181

Prof. Dr. Waldir Cintra de Jesus Junior ____________________________________________ 182

Coord. Curso Engenharia Agronômica – LS 183

Profa. Dra. Larissa Elaine Dantas de Araújo ________________________________________ 184

Vice – Coord. Curso Administração – So 185

Profa. Dra. Yeda Regina Venturi _________________________________________________ 186

Coord. Curso Ciência da Computação – So 187

Profa. Dra. Ana Claudia Lessinger ________________________________________________ 188

Vice – Coord. Curso Bach. Ciências Biológicas - So 189

Profa. Dra. Juliana Rezende Torres _______________________________________________ 190

Vice – Coord. Curso Lic. Ciências Biológicas - So 191

Profa. Dra. Maria Ap. Silva OIiveira _______________________________________________ 192

Coord. Curso Ciências Econômica – So 193

Prof. Dr. Térsio Guilherme de Souza Cruz __________________________________________ 194

Coord. Curso Lic. Física – So 195

Prof. Dr. Márcio Fernando Gomes ________________________________________________ 196

Vice – Coord. Curso Geografia – So 197

Profa. Dra. Graciele Paraguaia Silveira ____________________________________________ 198

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO CARLOS

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO
Rod. Washington Luís, Km 235 – Caixa Postal 676

Fone: (016) 3351-8108
Fax: (016) 3351-9618

CEP: 13565-905 – São Carlos – SP – Brasil
e-mail: prograd@ufscar.br

_____________________________________________________________________________
Coord. Curso Matemática – So 199

Profa. Dra. Rosa Ap. Pinheiro ___________________________________________________ 200

Coord. Curso Pedagogia – So 201

Prof. Dr. Giovanni Pimenta Mambrini ______________________________________________ 202

Coord. Curso Lic. Química - So 203

Representantes de Centros: 204

Prof. Dr. João Batista Oliveira dos Santos __________________________________________ 205

Centro de Ciências Exatas e Tecnológicas 206

Profa. Dra. Larissa Elaine Dantas Araújo ___________________________________________ 207

Centro de Ciências em Gestão e Tecnologia 208

Prof. Dr. Fernando Stanzione Galizia ______________________________________________ 209

Centro de Educação e Ciências Humanas 210

Prof. Dr. Alberto Luciano Carmassi _______________________________________________ 211

Centro de Ciências da Natureza - LS 212

Representantes Técnicos – Administrativos: 213

Claudete Schiabel ____________________________________________________________ 214

Ester Almeida Helmer __________________________________________________________ 215

Elizabeth Aparecida Baraldi _____________________________________________________ 216

Pedro Ivo de Castro Oyama _____________________________________________________ 217

Márcia Maria Floriano Zacarias __________________________________________________ 218

Representantes Discentes: 219

Juliana Perim Sena ___________________________________________________________ 220

William Christian da Silva _______________________________________________________ 221

Leandro Moreira Gonçalves _____________________________________________________ 222

Thales Casemiro Borzani _______________________________________________________ 223

Roger Sanguim Namorelli ______________________________________________________ 224

Suplentes: 225

Gustavo Garcia da Costa _______________________________________________________ 226

Antonio Carlos Piccino Neto _____________________________________________________ 227

Camila Ignácio _______________________________________________________________ 228

Flávia Caroline Augusto Salmázio ________________________________________________ 229

Rosangela Batalha Braga – So __________________________________________________ 230